ПРОТОКОЛ № 3 от 01.03.2024

заседания диссертационного совета 35.2.033.02

на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

На заседании присутствовало: 18 членов совета из 21, в том числе докторов

наук по профилю и отрасли рассматриваемой диссертации 7 членов совета.

№ ФИО Специальность
1 Хакимов Рамиль

Тагирович (председатель)
доктор технических наук, доцент

(4.3.1., технические науки)
2 Брюханов Александр

Юрьевич (зам.
председателя)

доктор технических наук, доцент, член-
корреспондент РАН

(4.3.1., технические науки)
3 Огнев Олег Геннадьевич

(ученый секретарь)

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., технические науки)

4 Алдошин Николай

Васильевич

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

5 Беззубцева Марина
Михайловна

доктор технических наук, профессор
(4.3.2., технические науки)

6 Донских Нина
Александровна

доктор сельскохозяйственных наук, профессор
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

7 Калинин Андрей
Борисович

доктор технических наук, доцент
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

8 Картошкин Александр
Петрович

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., технические науки)

9 Керимов Мухтар
Ахмиевич

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

10 Косоухов Федор
Дмитриевич

доктор технических наук, профессор
(4.3.2., технические науки)

11 Новиков Михаил
Алексеевич

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., технические науки)

12 Ожегов Николай
Михайлович

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., технические науки)

13 Попов Владимир
Дмитриевич

доктор технических наук, профессор, академик
РАН (4.3.1., технические науки)

14 Ракутько Сергей
Анатольевич

доктор технических наук, профессор
(4.3.2., технические науки)

15 Смелик Виктор
Александрович

доктор технических наук, профессор
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

16 Спиридонов Анатолий
Михайлович

доктор сельскохозяйственных наук, доцент
(4.3.1., сельскохозяйственные науки)

17 Шкрабак Владимир
Степанович

доктор технических наук, профессор
(4.3.2., технические науки)

18 Юдаев Игорь
 Викторович

доктор технических наук, профессор
(4.3.2., технические науки)

В состав совета дополнительно с правом решающего голоса введены 0

человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Авакимянца Евгения Вячеславовича на тему:

«Повышение эффективности приготовления смеси кормовых добавок путем

обоснования параметров и режимов работы смесителя», представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности:

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

(технические науки).

СЛУШАЛИ:

Председателя диссертационного совета Хакимова Р.Т. о представлении

соискателя Авакимянца Е.В. на соискание ученой степени кандидата технических

наук по научной специальности: 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса (технические науки).

Работа выполнена в отделе агроэкологии в животноводстве Института

агроинженерных и экологических проблем сельскохозяйственного производства -

филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ИАЭП – филиал ФГБНУ

ФНАЦ ВИМ).

Научный руководитель – Гордеев Владислав Владимирович кандидат

технических наук, доцент, ведущий научный сотрудник отдела «Агроэкология в

животноводстве», ведущий научный сотрудник ИАЭП – филиал ФГБНУ ФНАЦ

ВИМ.

Официальные оппоненты:

1. Савиных Петр Алексеевич, доктор технических наук, профессор, главный

научный сотрудник, заведующий лабораторией механизации животноводства,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого», г. Киров;

2. Нечаев Владимир Николаевич, кандидат технических наук, доцент кафедры

«Технические и биологические системы», Государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский

государственный инженерно-экономический университет», г. Княгинино

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева», г. Рязань

дала положительный отзыв на диссертацию.

ВрИО ученого секретаря диссертационного совета Огнев О.Г. доложил об

основном содержании представленных соискателем документов и их соответствие

установленным требованиям (документы прилагаются).

Соискатель Авакимянц Евгений Вячеславович доложил существо и основные

положения диссертации.

Вопросы соискателю задали: Беззубцева М.М., доктор технических наук,

профессор; Ракутько С.А., доктор технических наук, профессор; Керимов М.А.,

доктор технических наук, профессор; Спиридонов А.М., доктор

сельскохозяйственных наук, доцент; Донских Н.А., доктор сельскохозяйственных

наук; Калинин А.Б., доктор технических наук, профессор; Алдошин Н.В., доктор

технических наук, профессор; Новиков М.А., доктор технических наук, профессор;

Ожегов Н.М., доктор технических наук, профессор; Косоухов Ф.Д., доктор

технических наук, профессор.

Соискатель Авакимянц Е.В. ответил на все заданные вопросы.

Отзыв научного руководителя зачитал кандидат технических наук, доцент

отдела «Агроэкология в животноводстве», ведущий научный сотрудник ИАЭП –

филиал ФГБНУ ФНАЦ ВИМ научный руководитель Гордеев Владислав

Владимирович.

ВрИО ученого секретаря диссертационного совета Огнев О.Г. огласил:

- заключение организации, где выполнялась диссертационная работа –

Института агроинженерных и экологических проблем сельскохозяйственного

производства – филиала Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»;

- отзыв ведущей организации – Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева»;

- отзывы, поступившие на автореферат и диссертацию (10 положительных

отзывов):

1. Сибирского научно-исследовательского института механизации и

электрификации сельского хозяйства Сибирского федерального научного центра

агробиотехнологий Российской академии наук (СибИМЭ СФНЦА РАН),
Новосибирская область, р. п. Краснообск, ведущий научный сотрудник сектора

обработки урожая, кандидат технических наук, старший научный сотрудник Бахарев

Геннадий Филиппович;

2. Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Аграрный научный центр «Донской». г. Зеленоград, Ростовская область. Ведущий

научный сотрудник, заведующий отделом переработки продукции растениеводства

структурного подразделения «СКНИИМЭСХ» ФГБНУ АНЦ «Донской» доктор

технических наук Брагинец Сергей Валерьевич;

3. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования Великолукская государственная сельскохозяйственная

академия. г. Великие Луки, Заведующая кафедрой «Механизации животноводства и

ПЭЭСХ», доктор технических наук, доцент Герасимова Ольга Александровна;

4. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Брянский государственный аграрный университет»,

Брянская обл., с. Кокино, профессор кафедры технологического оборудования

животноводства и перерабатывающих производств, доктор технических наук,

профессор Купреенко Алексей Иванович;

5. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА

имени К. А. Тимирязева» г. Москва, кандидат технических наук кафедры тракторов

и автомобилей Москвичев Дмитрий Александрович;

6. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Верхневолжский государственный агробиотехнологический

университет» г. Иваново, кандидат технических наук, доцент, декан инженерно-

экономического факультета Муханов Николай Вячеславович;

7. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский государственный аграрный университет» г.

Казань, доктор технических наук, профессор кафедры машин и оборудования в

агробизнесе института механизации и технического сервиса Рудаков Александр

Иванович, кандидат технических наук, доцент кафедры машин и оборудования в

агробизнесе Лушнов Максим Александрович, кандидат технических наук, доцент

кафедры машин и оборудования в агробизнесе Нафиков Инсаф Рафитович;

8. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Алтайский государственный аграрный университет» г.

Барнаул, доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой «Механизация

производства и переработки сельскохозяйственной продукции» Садов Виктор

Викторович;

9. Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Удмуртский государственный аграрный университет»,

заведующий кафедрой эксплуатации и ремонта машин, кандидат технических наук,

доцент Федоров Олег Сергеевич;

10. Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Воронежский государственный аграрный

университет имени императора Петра I», г. Воронеж, доцент кафедры механизации

животноводства и безопасности жизнедеятельности кандидат технических наук,

доцент Яровой Михаил Николаевич, заведующий кафедрой механизации

животноводства и безопасности жизнедеятельности, кандидат технических наук,

доцент Корнев Андрей Сергеевич

Соискатель Авакимянц Евгений Вячеславович дал ответы на замечания,

содержащиеся в отзывах ведущей организации и поступивших на автореферат и

диссертацию.

Выступление официальных оппонентов:

1. Савиных Петр Алексеевич, доктор технических наук, профессор, главный

научный сотрудник, заведующий лабораторией механизации животноводства,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого». Отзыв

официального оппонента Савиных П.А. зачитал ВрИО ученого секретаря

диссертационного совета Огнев О.Г.

2. Нечаев Владимир Николаевич, кандидат технических наук, доцент кафедры

«Технические и биологические системы», Государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский

государственный инженерно-экономический университет».

Соискатель Авакимянц Евгений Вячеславович дал ответы на замечания

официальных оппонентов.

По материалам диссертации выступили: Попов В.Д., доктор технических

наук, профессор; Донских Н.А., доктор сельскохозяйственных наук; Алдошин Н.В.,

доктор технических наук, профессор; Керимов М.А., доктор технических наук,

профессор.

Избирается счетная комиссия в следующем составе: Смелик В.А., доктор